und PtL-Importe aus europäischen und außereuropäischen Ländern gehen aufgrund der insgesamt

niedrigeren Nachfrage zurück, während die heimische Produktion von Wasserstoff auf ähnlichem

Niveau liegt.

Pfadausprägung „More Electrons“

Auch in der  fadausprägung „More Electrons“ wird analog zu „Efficient Electrons“ ein höherer

Elektrifizierungsgrad als im Hauptszenario angenommen, gleichzeitig werden allerdings weniger

Effizienzgewinne realisiert.

Die Sanierungsrate für Gebäude beträgt durchschnittlich lediglich 1,3 %/a statt 1,73 %/a. Die

Kraftstoffeffizienz von PKWs liegt 5 % (im Jahr 2030) bzw. 10 % (im Jahr 2045) niedriger als im

Hauptszenario. Eine geringere Kraftstoffeffizienz würde bspw. resultieren, wenn Endverbraucher

zukünftig weiterhin verstärkt auf größere Fahrzeugklassen (SUVs) setzten. In den Branchen GHD

und Sonstige Industrie bis 2045 sinken die kumulierten Effizienzgewinne um -5 %-Punkte im

Vergleich zu KN100.

Aus den genannten Gründen steigt der Endenergiebedarf gegenüber KN100 um 15 TWh (+1 %) im

Jahr 2030 und um 41 TWh (+3 %) im Jahr 2045. Aufgrund der doppelten Wirkung von

weitreichenderer Elektrifizierung und niedrigeren Effizienzen liegt insbesondere der Strombedarf

124 63 0
617 417 113

935
540

158

513
617

724

117
141

145

0
38

226

109
108

96
74

38
15

2.489
1.963

1.477

0
500

1.000
1.500
2.000
2.500
3.000

2018 2030 2045

Gase (methanb.) Öle

Strom Biomasse (fest)

Wasserstoff Fernwärme

Sonstige

124 63617 417 113
935 540 158

617 724
117

141
145

0,0
38

226

0,0
500,0

1.000,0
1.500,0
2.000,0
2.500,0
3.000,0

2018 2030 2045

Endenergieverbrauch

-7 -6
-9 -7

+32
+59+1

+5

-16

2030 2045

+15 TWh (+1%)

+41 TWh (+3%)

0
105

5
52

11

8 13
7 3

25
93 199

101 216 30346 123
235

-33

41
26

-200

200
400
600
800

1.000

2019 2030 2045

Stromhandelsbilanz Biomasse

Photovoltaik Wind Onshore

Wind Offshore Wasserstoff

Gase (methanb.) Steinkohle

Braunkohle

Stromerzeugung

+33 TWh (+5%)

+61 TWh (+7%)

561
458

4

198

200

400

600

800

2030 2045

Power-to-Liquid

Grüner Wasserstoff

H2 und Power-to-X

-1 -8-1
-2

2030 2045

-2 TWh (-2%)
-11 TWh (-2%)

+2
+3

+4+3
+1

+3
+20+22

+33

2030 2045

Abbildung 117: Übersicht zentraler Ergebnisse der  fadausprägung „More Electrons“

3 Pfadausprägungen

183

höher im Vergleich zu KN100. Beispielsweise werden Wärmepumpen auch in Gebäude mit

niedrigerer Sanierungsklasse eingebaut, wo sie geringere Wirkungsgrade erreichen. Insgesamt

steigt die Stromnachfrage gegenüber dem Hauptszenario um 33 TWh (+5 %) im Jahr 2030 und um

61 TWh (+7 %) im Jahr 2045.

Die zusätzliche Stromnachfrage wird dabei sowohl im Jahr 2030 als auch 2045 in großen Teilen

durch Importe gedeckt. Windenergieanlagen liefern ca. 6 TWh mehr Strom als in KN100, hierfür